
DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PEDRO LAURENTINO, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

127 30.500,0012.361.0005.2014.0000 Administração do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

200 000 EDUCAÇÃO

0002 05 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB

166 53.212,5212.361.0005.1053.0000 Construção e Restauração de Unidades Escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0090
009 FUNDEB

00

240 040 FUNDEB 40

189 30.517,0212.361.0005.2066.0000 Outras Despesas de Custeio - 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

00

240 040 FUNDEB 40

207 52.688,8112.365.0005.1050.0000 Construção e Recuperação de Creches
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0090
009 FUNDEB

00

240 040 FUNDEB 40

218 9.660,0012.365.0005.2086.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil-40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0090
009 FUNDEB

00

240 040 FUNDEB 40

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

388 5.653,0708.244.0007.2046.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

070

400 001 FMAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$214.893,31 distribuídos as seguintes dotações:

214.893,31Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2017

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

393 2.315,4308.244.0007.2046.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 0010
001 TESOURO

070

400 001 FMAS

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

449 21.272,4615.452.0017.2036.0000 Manutenção da Secretaria de Obras e Serv. Publicos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL TOTAL

0002 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

493 9.074,0013.392.0010.2095.0000 Real. e Promoção de Eventos Festivos no Municipio
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL TOTAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 00

110 -30.500,0012.361.0005.1007.0000 Construção e Restauração de Unidades Escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL

115 -27.217,0212.361.0005.1026.0000 Aquisição de Veículos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL

157 -9.660,0012.365.0005.2017.0000 Manutenção de Creches e Pré-Escolas
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL

05 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB02 00

171 -22.000,0012.361.0005.2020.0000 Encargos com o Pessoal Administrativo - 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40



DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2017

05 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB02 00

173 -23.512,5212.361.0005.2020.0000 Encargos com o Pessoal Administrativo - 40%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40

174 -1.100,0012.361.0005.2020.0000 Encargos com o Pessoal Administrativo - 40%
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40

185 -7.700,0012.361.0005.2066.0000 Outras Despesas de Custeio - 40%
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40

186 -1.100,0012.361.0005.2066.0000 Outras Despesas de Custeio - 40%
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40

192 -2.200,0012.361.0005.2067.0000 Treinamentos e Qualificações de Professores
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40

197 -11.000,0012.361.0005.2090.0000 Atendimento a Educação de Jovens e Adultos-60%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
230 060 FUNDEB 60

199 -11.000,0012.361.0005.2090.0000 Atendimento a Educação de Jovens e Adultos-60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
230 060 FUNDEB 60

201 -988,8112.361.0005.2092.0000 Atendimento a Educação de Jovens e Adultos-40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40

210 -11.000,0012.365.0005.2085.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil-60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
230 060 FUNDEB 60



DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2017

05 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB02 00

212 -2.200,0012.365.0005.2085.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil-60%
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
230 060 FUNDEB 60

219 -11.000,0012.365.0005.2086.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil-40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40

230 -1.100,0012.367.0005.2093.0000 Encargos com o Ensino Especial e Excepcional-40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 040 FUNDEB 40

09 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRIANÇA E DO ADOLE02 00

339 -3.300,0008.243.0007.2072.0000 Funcionamento e Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL

10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 00

366 -2.315,4308.243.0007.2079.0000 Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0030 073
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINC
400 007 IGDBF

370 -1.100,0008.243.0007.2079.0000 Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0030 073
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINC
400 007 IGDBF

387 -1.742,0708.244.0007.2046.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 070
001 TESOURO
400 001 FMAS

396 -937,0008.244.0007.2046.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 070
001 TESOURO
400 001 FMAS

406 -1.874,0008.244.0007.2073.0000 Melhoria Habitacional para carentes do Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 070
001 TESOURO
400 001 FMAS



DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125DECRETO Nº 3 , DE 01 DE MARÇO DE 2017 - LEI N.125

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINOMUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2017

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS02 00

486 -21.272,4626.782.0013.2038.0000 Manutenção de Estradas Vicinais
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 007
001 TESOURO
100 006 CIDE

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER02 00

491 -9.074,0013.392.0010.2061.0000 Manutenção do Parque de Vaquejada
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL

PEDRO LAURENTINO, 01 de março de 2017

LEONCIO LEITE SOUSA
PREFEITO CPF 470.509.183-34

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-214.893,31Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )


